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„Pamiętaj, że urodziłeś się śmiertelnikiem z natury i że 
przeznaczony ci skończony czas życia dla zbadania nie-

skończonej i wiecznej w swym istnieniu natury. Rozmy-
ślaj nad tym, co jest teraz, i nad tym, co dopiero będzie, 

a także nad tym, co już było w czasie minionym”. 
(Sent. Vat., 10, tł. K. Pawłowski)

Mam wielką przyjemność ofiarować drogim Czytelnikom niniejszą 
książkę. Książka prezentuje listy filozoficzne Epikura z Samos oraz 
wybór najważniejszych świadectw jego filozofii, wybranych z pism 
wybitnych autorów starożytnych, znawców tej filozofii. Świadec-
twa zostały ułożone według wspomnianych autorów tak, by nie 
rozrywać toku ich myśli, a we wnętrzu tego autorskiego układu 

– według przedstawianej w nich problematyki. Najważniejsze dla 
poznania filozofii Epikura są oczywiście jego własne listy, które 
zostały zachowane w dziele Diogenesa Laertiosa Żywoty i poglądy 
słynnych filozofów. 

Mając do dyspozycji doskonałe przekłady badanych przeze 
mnie dzieł starożytnych autorów, nie pokusiłem się, poza nie-
licznymi wyjątkami, na ich własne tłumaczenie. Jedynie niektóre 
fragmenty i świadectwa, nieprzetłumaczone na język polski, zde-
cydowałem się przełożyć samodzielnie, w zdecydowanej większości 
na podstawie Epicurea H. Usenera.

By nie sugerować drogim Czytelnikom rozwiązań i sposobu 
interpretacji filozofii wielkiego i oryginalnego filozofa, którym 
był bezsprzecznie Epikur z Samos, a tym samym nie pozbawiać 
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ich przyjemności jej samodzielnego poznawania i odtwarzania, 
nie opatrzono ani jego oryginalnych pism, ani świadectw żadnym 
komentarzem wyjaśniającym. Nie dodano też żadnego wstępu, 
który by tłumaczył myśl wielkiego filozofa. Dodałem jedynie na 
końcu książki skromne posłowie, które w żadnym wypadku nie 
rości sobie pretensji do wyjaśnienia złożoności i głębi epikurej-
skiej filozofii. Stanowi jedynie drobne wprowadzenie. Podałem 
ponadto na końcu książki dosyć obszerną literaturę dotyczącą 
filozofii Epikura, do której czytelnik będzie mógł sięgnąć, by 
skonfrontować własne jej rozumienie z tym, co na jej temat piszą 
historycy filozofii. Zachęcam jednak do samodzielnej lektury pism 
i świadectw epikurejskich.

Jestem przekonany, że każdy Czytelnik, który sięgnie po książkę, 
sam będzie zdolny zgłębić i zrozumieć po swojemu ducha filozofii 
epikurejskiej. Ze swej strony, choć sam jestem autorem książki na 
temat filozofii Epikura z Samos, radzę Czytelnikom, by samodziel-
nie i może nawet zgodnie z hasłem wielkiego Ateńczyka z Samos 
lathe biosas („żyj w ukryciu”) trochę w samotności pozwolili sobie 
na przygodę intelektualną i duchową, jaką bez wątpienia jest ba-
danie pism Epikura i zgłębianie tajemnic jego filozofii.

Zapraszam drogich Czytelników na wielką filozoficzną przy-
godę. Może i dla nich, jak kiedyś dla mnie, okaże się ona przygodą 
na całe życie.

Kazimierz Pawłowski


